
1 

 

  ANUNȚ DE PARTICIPARE 

privind achiziționarea 

Lucrări de reparație a suprafețelor degradate din beton asfaltic a platformei aerodromului Chișinău 

prin procedura de achiziție Licitație deschisă 

 

Procedura de achiziție este aplicată sub incidența actului normativ:   

Legea  privind achizițiile în sectoarele energeticii, apei, transporturilor și serviciilor poștale 74/2020 
 

1. Denumirea entității contractante: Întreprinderea de Stat „Aeroportul Internațional Chișinău” 

2. IDNO: 1002600007189 

3. Adresa: MD 2026, mun. Chișinău, bd. Dacia 80/3 

4. Numărul de telefon/fax: 022-52-60-60 

5. Adresa de e-mail și de internet a entității contractante: www. airport.md, e-mail 

cancelar@airport.md 

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de 

atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP  

7. Tipul entității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că 

contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă formă de 

achiziție comună):  

- Activitățile sectoriale în domeniul porturilor și aeroporturilor □ 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor 

servicii: 

Nr. 

d/o 
Cod CPV 

Denumirea lucrărilor 

solicitate 

Unitatea 

de măsură 
Cantitatea 

Specificarea 

tehnică deplină 

solicitată,  

Valoarea 

estimată 

lei fără TVA 

1  

Lucrări de reparație a 

suprafețelor degradate 

din beton asfaltic a 

platformei aerodromului 

Chișinău 

M2 15 240,000 
Conform caietului 

de sarcini anexat 

 

12 102 039,55 

Valoarea estimativă totală 12 102 039,55  

9. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta 

(se va selecta): 

1) Pentru un singur lot; 

2) Pentru mai multe loturi; 

3) Pentru toate loturile; 

4) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant_________ 

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: ________nu se admite________ 

11. Termenii și condițiile de prestare solicitați: Lucrările se vor executa în termen de pînă la 30 

zile caledaristice începînd cu data primirii ordinului de execuție, cu posibilitatea de a activa 

24/24 și 7/7 (totodată informăm că în graficul de executare a lucrărilor poate surveni 

schimbări generate de activitatea specifică a aerodromului) 

12. Termenul de valabilitate a contractului: 30.12.2024 



2 

13. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 

cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): _________nu___________ 
(indicați da sau nu) 

14. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere de 

lege sau al unor acte administrative (după caz): _________nu______________ 
(se menționează respectivele acte cu putere de lege și acte administrative) 

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 

eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) 

cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (documentație):  

Nr. 

d/o 

Descrierea criteriului/cerinței Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1.  
Demonstrarea eligibilității 

Confirmarea prin DUAE completate și 

semnate cu semnătura electronică al 

ofertantului 

obligatoriu 

2.  
Anexele din documentația standard  

Anexele atașate în documentația standard 

completate și semnate cu semnătura 

electronică al ofertantului 

obligatoriu 

3.  Oferta tehnică Formularele de deviz nr. F3, F5, F7, 

completate și semnate cu semnătura 

electronică al ofertantului, se vor prezenta la 

depunerea ofertei prin SIA RSAP 

obligatoriu 

4.  Garanția pentru ofertă în mărime 

de 2 % din valoarea ofertei fără 

TVA 

Garanția ofertă se prezintă în formă de 

scrisoare de garanție bancară (anexa nr. 9); 

emisă de  o instituție licențiată, (conform 

anexei nr.10 din Ordinul MF 115/2021  

sau transfer la contul beneficiarului 

Beneficiar: „AEROPORTUL 

INTERNAȚIONAL CHIȘINĂU” Î.S. 

Banca beneficiară: BC Victoriabank SA fil. 

№ 08, Chisinau VICBMD2X802 

IBAN :  MD53VI000002224708416MDL 

obligatoriu 

5.  

Garanția de bună execuție în 

mărime de 5% din valoarea 

contractului cu TVA 

Garanția de bună execuție se prezintă în 

formă de scrisoare de garanţie bancară emisă 

de  o instituţie licenţiată, (conform anexei 

nr.10 din Ordinul MF 115/2021  

sau transfer la contul beneficiarului 

Beneficiar: „AEROPORTUL 

INTERNAȚIONAL CHIȘINĂU” Î.S. 

Banca beneficiară: BC Victoriabank SA fil. 

№ 08, Chisinau VICBMD2X802 

IBAN :  MD53VI000002224708416MDL 

obligatoriu 

6.  Dovada deținerii contului bancar 

(curent) activ 

Certificat de atribuire a contului bancar 

eliberat de banca deținătoare de cont. 
obligatoriu 

7.  Demonstrarea experienței 

similare 

Operatorul economic va prezenta dovada 

executării în ultimii 3 ani  cel puțin a unui 

contract cu o valoare nu mai mică de 75% 

din valoarea viitorului contract, sau 

declarație privind principalele lucrări 

executate în ultimul an de activitate prin care 

va dovedi că valoarea cumulată a tuturor 

contractelor executate în ultimul an să fie 

egală sau mai mare decît valoarea viitorului 

contract ( se va confirma prin prezentarea 

contractului/lor de antrepriză și prin 

obligatoriu 

javascript:fnShow('https://business.vb24.md:443/VB24Business/AccountStatements/UserAcStatement.aspx?FormID=1674&AC=1256846%27,%27_self%27,%27width=800,%20height=600,%20resizable=1,%20scrollbars=1,%20status=1,%20menubar=1,%20toolbar=1%27);
javascript:fnShow('https://business.vb24.md:443/VB24Business/AccountStatements/UserAcStatement.aspx?FormID=1674&AC=1256846%27,%27_self%27,%27width=800,%20height=600,%20resizable=1,%20scrollbars=1,%20status=1,%20menubar=1,%20toolbar=1%27);


3 

procesele-verbale de recepție finală, însoțit 

de certificări de bună execuție) 

8.  Declarație privind examinarea 

volumului de lucrări 

Operatorul economic, pînă la expirarea 

termenului de clarificări, va examina 

volumul lucrărilor în teritoriu în prezența 

unei persoane desemnate de către 

autoritatea contractantă.  

obligatoriu 

9.  Dovada deținerii unei uzine de 

producere a betonului asfaltic 

sau contract de colaborare cu o 

asemenea uzină 

Declarație scrisă și semnată electronic sau 

copia contractului de colaborare 
obligatoriu 

10.  Garanția lucrărilor  Declarație scrisă privind garanția 

lucrărilor de minim 5 ani, termen calculat 

din data semnării procesului-verbal de 

recepție finală a lucrărilor. 

obligatoriu 

11.  Certificat privind sistemul de 

management al calității, de 

mediu, sănătății și securității în 

muncă. Certificat ISO 9001, ISO 

14001, ISO 45001 

Copie certificat confirmat prin aplicarea 

semnăturii electronice 
obligatoriu 

12.  Prezentarea de dovezi privind 

calitatea și/sau conformitatea 

produselor 

Copie certificat și raportul de încercări 

semnate cu semnătură electronică 
obligatoriu 

13.  Cazier judiciar pentru personalul 

implicat nemijlocit în executarea 

lucrărilor. 

Cazier judiciar pentru personalul 

implicat nemijlocit în executarea 

lucrărilor va fi prezentat în termen 

de pînă la 5 zile, termen calculat  

din data primirii înștiințării privind 

declararea ofertei câștigătoare 

Obligatoriu 

pentru 

ofertantul 

declarat 

cîștigător 

Note: Conform art. 32 alit. 8 lit. i  din Legea nr. LP 74/2020 din 21.05.2020 pe documentele electronice se aplică 

semnătura electronica. 

16. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrînse și al 

procedurii negociate), după caz __________nu este cazul________________________ 

17. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): --------- 

18. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): ------- 

19. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: prețul cel mai mic 

20. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum și 

ponderile lor: 

Nr. d/o Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

   

   

21. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- până la: [ora exactă] conform datelor din SIA RSAP 

- pe: [data] conform datelor din SIA RSAP 



4 

22. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

23. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile 

24. Locul deschiderii ofertelor: ________SIA RSAP____________ 

Ofertele întîrziate vor fi respinse.  

25. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”. 

26. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba 

română  

27. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii 

Europene: ______________nu_____________________ 
                              (se specifică denumirea proiectului și/sau programului) 

28. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

29. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respective (dacă este 

cazul):___________---------________________________________________ 

30. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor 

viitoare:__________--------________________________________________ 

31. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel 

de anunț:  BAP nr.101 din 22.12.2023 

32. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: _03.05.2024__ 

33. În cadrul procedurii de achiziție publică/sectorială se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de participare Da 

sistemul de comenzi electronice Nu 

facturarea electronică Da 

plățile electronice NU 

34. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației 

Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în Jurnalul 

Oficial al Uniunii Europene): _______nu_____________ 

35. Codul NUTS al locului principal de executare a lucrărilor, în cazul lucrărilor, ori codul 

NUTS al locului principal de furnizare sau de prestare, în cazul bunurilor și serviciilor (se indică 

pentru achiziții sectoriale): _____MD 115____ 

36. Informația privind garanțiile solicitate:  Garanția lucrărilor va fi minim de 5 ani, termen 

calculat din data semnării procesului-verbal de recepție finală a lucrărilor  

37. Alte informații relevante: Achitarea pentru lucrări se va efectua prin decontarea mijloacelor 

financiare la contul indicat de antreprenor, în modul următor: 30% avans în termen de 3 zile din data 

semnării contractului, celelalte plăți proporțional volumului de lucrări îndeplinite după semnarea 

procesului-verbal de terminare a lucrărilor, plata finală în termen de 10 zile după semnarea procesului 

verbal de recepție finală a lucrărilor. 

 

Conducătorul grupului de lucru:  ____________________  Sergiu SPOIALĂ                

 


